
        PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS 

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

Pregão Nº : 05/2016

Processo : 13/2016

Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA PARA EXECUÇÃO DE MURETA E 
CALÇADA EM DIVERSOS LOCAIS DA CIDADE DE PEDERNEIRAS E DISTRITOS

PREÂMBULO

No dia 01 de Fevereiro de 2016, às 9 horas, reuniram-se na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal
de  Pederneiras,  o  Pregoeiro,  Senhor  CENDY  BIAZUZO  RAMOS,  e  a  Equipe  de  Apoio,  Senhoras
RAFAELA MOURA LEITE  e  SILMARA FERNANDES,  designados  pela  Portaria  nº  3.222/2015,  que
consta dos autos do Processo, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe.

Aberta  a  sessão,  procedeu-se  o  exame  dos  documentos  oferecidos  pelos  interessados  presentes,
visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de
atribuição  do  Licitante, na seguinte conformidade: 

CREDENCIAMENTO

REPRESENTANTES EMPRESAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ANTONIO CARLOS NOSSA PEREIRA            A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS U
--------------------------------------------------------------------------------
AYRES BELONE JUNIOR                     RGO - INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES L
--------------------------------------------------------------------------------
FABIO ROGERIO PEREIRA                   LEAN ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTA
--------------------------------------------------------------------------------
GERALDO ROSA DE OLIVEIRA NETO           LAMOUNIER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI
--------------------------------------------------------------------------------
HÉLVIO JOSÉ MAZZINI                     HELVIO JOSE MAZZINI - ME
--------------------------------------------------------------------------------
JOÃO GONÇALVES RIBEIRO                  J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI ME
--------------------------------------------------------------------------------
JOSÉ EDUARDO DA SILVA                   CONSTRUTORA F.E. DA SILVA LTDA - ME
--------------------------------------------------------------------------------
MARCELO MILOZO                          KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA EP
--------------------------------------------------------------------------------
MARCIO JOSÉ DE SOUZA NOSSA              MARIA APARECIDA DE SOUZA NOSSA - EP
--------------------------------------------------------------------------------
MARIA ELZA XAVIER MOL BERGAMO           MOL BERGAMO EMPREENDIMENTOS ME
--------------------------------------------------------------------------------
RODRIGO BIANCHI BERGAMINI               BERGAMIX E PEDECON ENGENHARIA LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
SIDNEY AP. MIGLIATO                     SIMIENG COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA
--------------------------------------------------------------------------------
VALDEMIR QUIXABA                        NOROESTE EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
--------------------------------------------------------------------------------
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O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.

Em seguida recebeu as  Declarações  dos Licitantes  de que atendem plenamente  os  requisitos  de
Habilitação  estabelecidos  no  Edital  e  os  dois  Envelopes  contendo  a  Proposta  e  os  Documentos  de
Habilitação, respectivamente.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros
da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade  do objeto, prazos e condições de fornecimento
ou de execução, com aqueles definidos no Edital, tendo selecionado os Licitantes que participarão da Fase de
Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº
10.520, de 17/07/2002.

Foram procedidas as correções aritméticas das propostas das empresas J.V. RIBEIRO ANDAIMES
EIRELI  ME,  CONSTRUTORA  F.E.  DA  SILVA  LTDA  -  ME,  LAMOUNIER  CONSTRUÇÕES  E
SERVIÇOS EIRELLI - ME e SIMIENG COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA.

Em seguida o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular
lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente
de valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

Item: 001.00    Encerrado
  Fase : Propostas
       MARIA APARECIDA DE SOUZA N    1.265.000,0000     58,07%  14:52:05  Não Selecionada
       MOL BERGAMO EMPREENDIMENTO    1.212.300,0000     51,48%  14:50:44  Não Selecionada
       KACEL KARAM CURI ENGENHARI    1.209.558,2700     51,14%  14:51:01  Não Selecionada
       BERGAMIX E PEDECON ENGENHA    1.199.000,0000     49,82%  14:51:32  Não Selecionada
       RGO - INCORPORAÇÕES E CONS    1.196.700,0000     49,53%  14:50:11  Não Selecionada
       SIMIENG COMÉRCIO E CONSTRU    1.119.112,0000     39,84%  14:51:15  Não Selecionada
       LAMOUNIER CONSTRUÇÕES E SE    1.110.600,0000     38,77%  14:49:55  Não Selecionada
       HELVIO JOSE MAZZINI - ME      1.093.620,0000     36,65%  14:50:29  Não Selecionada
       NOROESTE EMPREENDIMENTOS L    1.060.000,0000     32,45%  14:47:50  Não Selecionada
       A S NASCIMENTO AMBIENTAL S    1.050.800,0000     31,30%  14:51:46  Não Selecionada
       LEAN ENGENHARIA E SERVIÇOS    1.030.000,0000     28,70%  14:49:32  Selecionada
       CONSTRUTORA F.E. DA SILVA LT    995.208,0000     24,35%  14:49:05  Selecionada
       J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI    800.300,0000      0,00%  14:48:29  Selecionada
  Fase : 1a. Rodada de Lances
       LEAN ENGENHARIA E SERVIÇOS    1.030.000,0000      3,50%  14:52:30  Declinou
       CONSTRUTORA F.E. DA SILVA LT    995.208,0000      0,00%  14:52:40  Declinou
  Fase : Negociação
       J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI    800.300,0000      0,00%  14:54:11  Vencedor

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor,
assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência,
respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO
Item: 001.00    Encerrado
      J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI ME ........  800.300,0000     1º Lugar
      CONSTRUTORA F.E. DA SILVA LTDA - ME ....  995.208,0000     2º Lugar
      LEAN ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAI    1.030.000,0000     3º Lugar
      A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS UR    1.050.800,0000     4º Lugar
      NOROESTE EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP ..  1.060.000,0000     5º Lugar
      HELVIO JOSE MAZZINI - ME .............  1.093.620,0000     6º Lugar
      LAMOUNIER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIR    1.110.600,0000     7º Lugar
      SIMIENG COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA     1.119.112,0000     8º Lugar
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      RGO - INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LT    1.196.700,0000     9º Lugar
      BERGAMIX E PEDECON ENGENHARIA LTDA ...  1.199.000,0000    10º Lugar
      KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA EPP    1.209.558,2700    11º Lugar
      MOL BERGAMO EMPREENDIMENTOS ME .......  1.212.300,0000    12º Lugar
      MARIA APARECIDA DE SOUZA NOSSA - EPP    1.265.000,0000    13º Lugar
      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo
especificado, é ACEITÁVEL por ser compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado
no processo de licitação.

                                               MENOR       VALOR 
 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI M  800.300,0000  800.300,0000    Vencedor
----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado que a prova de regularidade para com a Fazenda Municipal relativa aos Tributos
Mobiliários estava com prazo de validade vencido e que havia uma cópia não autenticada de certidão emitida
na data de hoje, não estando acompanhada do original para conferência. Por se tratar de ME/EPP, foi-lhe
concedido o prazo de 05 dias úteis, a contar da publicação da homologação, para que regularize o referido
documento, conforme disposições contidas na alínea h.2, subitem 1.2 da cláusula VI do Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo
Pregoeiro e  pelos  membros  da Equipe de Apoio e  colocados à  disposição dos Licitantes  para  exame e
rubrica.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado: 

001.00  J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI ME         800.300,0000  Vencedor
--------------------------------------------------------------------------------

ADJUDICAÇÃO

Ato contínuo,  consultados,  os Licitantes declinaram do direito de interpor recurso e o Pregoeiro
classificou em primeiro lugar a proposta da empresa J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI ME, observado o
preço acima obtido e com todas as demais condições conforme o Edital.

ENCERRAMENTO

Os Licitantes foram informados que os  Envelopes-Documentação não abertos ficarão à disposição
para retirada após a contratação, na Secretaria Municipal de Compras e Licitações, no horário das 7h30 às
11h30 e das 13h às 17h.

Nada mais  havendo a  tratar,  foi  encerrada a  sessão,  cuja  ata  vai  assinada pelo Pregoeiro,  pelos
membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes relacionados.
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OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

Após  a  fase  de  habilitação,  os  representantes  legais  das  empresas  KACEL  KARAM  CURI
ENGENHARIA LTDA EPP, A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI - EPP,
MARIA APARECIDA DE SOUZA NOSSA - EPP, RGO - INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA,
SIMIENG COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP, MOL BERGAMO EMPREENDIMENTOS ME e
BERGAMIX E PEDECON ENGENHARIA LTDA pediram para se retirarem da sessão alegando terem que
retornar aos seus domicílios com urgência, pedido este concedido pelo Pregoeiro tendo em vista que todos
concordaram expressamente com o resultado da licitação e renunciaram ao direito de recurso, conforme
termos anexados à presente Ata.

ASSINAM:
REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

  
   
----------------------------------------
ANTONIO CARLOS NOSSA PEREIRA  
A S NASCIMENTO AMBIENTAL SERVIÇOS URBANOS EIRELI - EPP
  
   
----------------------------------------
AYRES BELONE JUNIOR  
RGO - INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA
  
   
----------------------------------------
FABIO ROGERIO PEREIRA  
LEAN ENGENHARIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA ME
  
   
----------------------------------------
GERALDO ROSA DE OLIVEIRA NETO  
LAMOUNIER CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI - ME
  
   
----------------------------------------
HÉLVIO JOSÉ MAZZINI  
HELVIO JOSE MAZZINI - ME
  
   
----------------------------------------
JOÃO GONÇALVES RIBEIRO  
J.V. RIBEIRO ANDAIMES EIRELI ME
  
   
----------------------------------------
JOSÉ EDUARDO DA SILVA  
CONSTRUTORA F.E. DA SILVA LTDA - ME
  
   
----------------------------------------
MARCELO MILOZO  
KACEL KARAM CURI ENGENHARIA LTDA EPP
  
   
----------------------------------------
MARCIO JOSÉ DE SOUZA NOSSA  
MARIA APARECIDA DE SOUZA NOSSA - EPP
  

----------------------------------------
CENDY BIAZUZO RAMOS
       Pregoeiro
  

   

----------------------------------------
RAFAELA MOURA LEITE
  

   
----------------------------------------
SILMARA FERNANDES
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----------------------------------------
MARIA ELZA XAVIER MOL BERGAMO  
MOL BERGAMO EMPREENDIMENTOS ME
  
   
----------------------------------------
RODRIGO BIANCHI BERGAMINI  
BERGAMIX E PEDECON ENGENHARIA LTDA
  
   
----------------------------------------
SIDNEY AP. MIGLIATO  
SIMIENG COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP
  
   
----------------------------------------
VALDEMIR QUIXABA  
NOROESTE EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
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